

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 2 月 15 日

上場会社名 松田産業株式会社

(コード番号: 7456 東証第一部)

(URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 松田芳明

問合せ責任者 役職名 取締役管理本部長 田代芳孝

TEL:(03)5381 0001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

公認会計士または監査法人による監査の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	81,312	18.3	2,488		2,681		1,510	
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	68,739							
(参考) 16 年 3 月期	92,803	(5.0)	2,281	(106.8)	2,330	(106.3)	1,254	(167.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	69	85		
平成 16 年 3 月期第 3 四半期				
(参考) 16 年 3 月期	57	58		

(注) 1. 期中平均株式数 17年3月期第3四半期 21,626,685株 16年3月期 21,546,990株

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 前年同四半期実績は売上高のみの表示であったため、他の項目に係る前年同四半期実績および増減率については、記載しておりません。

4. (参考)16年3月期の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対15年3月期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における当社貴金属関連事業は、電子部材等の販売にかげりが見えはじめたものの、貴金属原料の回収は総じて好調を維持し、貴金属製品の販売は前年同期の実績を上回りました。また、食品関連事業におきましても、主要輸出国からの鶏肉プロイラーの輸入禁止の継続や卵価の高騰に伴う販売量の減少など厳しい環境が続く中で、水産品の販売拡大により売上を増加させました。

この結果、当第 3 四半期の連結業績(累計)は、売上高 81,312 百万円、営業利益 2,488 百万円、経常利益 2,681 百万円、四半期純利益は 1,510 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
平成17年3月期第3四半期	36,994	19,280	52.1	891
平成16年3月期第3四半期				51
(参考) 16年3月期	34,017	18,004	52.9	831

- (注) 1. 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 21,626,616株 16年3月期 21,626,906株
 2. 四半期の財政状態の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績については、記載していません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産 36,994 百万円と前連結会計年度末に比し、2,977 百万円の増加となり、株主資本は 19,280 百万円と同 1,275 百万円の増加となりました。

総資産の増加は、業容の拡大ならびに当第3四半期末が年末休日に当たったことによる売上債権の増加が主たる要因であります。

3. 平成17年3月期の業績予想

平成16年9月期の決算発表時(平成16年11月17日)に公表しました連結および個別業績予想を次のとおり修正しております。

(1) 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	106,000	3,400	1,900

(注) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 87円 85銭

(2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
通 期	103,000	3,000	1,550		12 00	12 00

(注) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 71円 65銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第4四半期における当社の業績は、貴金属関連事業においては、半導体・電子部品業界の減速傾向に伴って、ボンディングワイヤやメッキ用化成品の売上の伸び鈍化が予想され、また、食品関連事業においては、不需求期の季節要因も加わるなど、一層厳しい環境となることが予想されますが、第3四半期までの業績推移および今後の貴金属相場の見通し等を踏まえて、業績見通しを修正いたしました。

なお、当期純利益の見通しにつきましては、工場設備の除却や資産の子会社への売却に伴う特別損失の計上を折り込んだものとなっております。

また、1株当たり年間配当金につきましては、株式公開から10年目に当たる平成17年3月期において、売上高が連結、単体とも1,000億円を超える見込となりましたので、従来の予想配当金10円にこれの記念配当分2円を加えて、12円とする予定であります。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	25,621,492	69.3	22,349,817	65.7
現金及び預金	1,765,483		1,915,445	
受取手形及び売掛金	14,893,071		11,885,714	
棚卸資産	6,133,363		6,032,616	
繰延税金資産	312,469		382,107	
未収入金	939,367		793,985	
その他	1,627,318		1,440,218	
貸倒引当金	49,581		100,270	
固定資産	11,373,110	30.7	11,667,572	34.3
有形固定資産	7,522,430	20.3	7,708,223	22.7
建物及び構築物	2,099,843		2,203,555	
機械装置及び運搬具	1,132,280		1,290,712	
土地	4,140,543		4,148,895	
建設仮勘定	75,912		11,896	
その他	73,850		53,163	
無形固定資産	406,672	1.1	352,536	1.0
連結調整勘定	124,253		4,628	
その他	282,418		347,908	
投資その他の資産	3,444,008	9.3	3,606,813	10.6
投資有価証券	1,851,336		1,722,619	
長期貸付金	1,500		3,500	
会員権	167,768		169,418	
差入保証金	455,925		455,342	
繰延税金資産	401,278		656,698	
その他	844,723		879,580	
貸倒引当金	278,524		280,346	
資産合計	36,994,602	100.0	34,017,389	100.0

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(負債の部)				
流動負債	15,878,213	42.9	13,197,021	38.8
支払手形及び買掛	9,223,123		8,729,767	
短期借入金	1,760,000		130,000	
1年内に返済予定の長期借入	564,164		485,164	
未払法人税等	163,124		1,032,122	
賞与引当金	265,314		437,585	
未払金	2,254,320		1,204,410	
その他	1,648,166		1,177,970	
固定負債	1,836,002	5.0	2,815,844	8.3
長期借入金	1,150,881		1,572,657	
退職給付引当金	391,358		409,099	
役員退職慰労引当金	283,039		827,554	
その他	10,723		6,533	
負債合計	17,714,215	47.9	16,012,866	47.1
少数株主持分				
(資本の部)				
資本金	3,559,206	9.6	3,559,206	10.4
資本剰余金	4,008,730	10.8	4,008,730	11.8
利益剰余金	11,592,006	31.3	10,310,899	30.3
その他有価証券評価差額	214,455	0.6	203,896	0.6
為替換算調整勘定	15,292	0.0	248	0.0
自己株式	78,719	0.2	78,457	0.2
資本合計	19,280,387	52.1	18,004,523	52.9
負債、少数株主持分及び資本合計	36,994,602	100.0	34,017,389	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期			
	金 額	百分比	金 額	百分比		
売 上 高		81,312,472	100.0	92,803,260	100.0	
売 上 原 価		72,237,709	88.8	81,674,919	88.0	
売 上 総 利 益		9,074,763	11.2	11,128,340	12.0	
販売費及び一般管理費		6,586,435	8.1	8,846,490	9.5	
営 業 利 益		2,488,327	3.1	2,281,850	2.5	
営業外収益						
受 取 利 息	1,375			1,646		
受 取 配 当 金	15,569			9,752		
持分法による投資利益	108,554			88,749		
仕 入 割 引	21,914			18,816		
為 替 差 益	44,217					
保 険 収 入	3,079					
そ の 他	43,447	238,156	0.3	18,600	137,564	0.1
営業外費用						
支 払 利 息	31,878			42,540		
支 払 手 数 料	10,257			20,431		
為 替 差 損				17,928		
そ の 他	3,090	45,226	0.1	8,177	89,077	0.1
経 常 利 益		2,681,257	3.3	2,330,337	2.5	
特 別 利 益						
保 険 金 収 入				315,827		
投資有価証券等売却益				2,355		
貸倒引当金戻入益	52,511	52,511	0.1		318,183	0.4
特 別 損 失						
投資有価証券等評価損	1,709			99,621		
固定資産除却損	908			23,133		
固定資産売却損	2,896			1,689		
過年度控除対象外消費税				37,725		
役員退職功労加算金	239,790	245,304	0.3		162,169	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,488,464	3.1	2,486,351	2.7	
法人税、住民税及び事業税	696,668			1,431,444		
法人税等調整額	317,817	1,014,486	1.3	222,539	1,208,905	1.3
少数株主損益		36,727	0.1		23,325	0.0
四半期(当期)純利益		1,510,706	1.9	1,254,119	1.4	